En el sentido espiritual se expresa el dinamismo de la Historia de la Salvación: porque la historia se orienta a un fin, unos hechos pueden ser figura de otros, y es a partir del fin al que están ordenados desde donde se puede descubrir su condición de figura.

En el *fluir* histórico hay, no solamente unidad y continuidad,

<sup>1</sup> *Quodl.* VII, q. 6, a. 2 (15), ad 5<sup>um</sup>: «In sacra enim Scriptura praecipue ex prioribus posteriora significantur; et ideo quandoque in sacra Scriptura secundum sensum litteralem dicitur aliquid de priori quod potest spiritualiter de posterioribus exponi, sed non convertitur. Inter omnia autem quae in sacra Scriptura narrantur, prima sunt illa quae ad Vetus Testamentum pertinent; et ideo quae secundum litteralem sensum ad facta Veteris Testamenti spectant, possunt quattuor sensibus exponi. Secunda vero sunt illa quae pertinent ad statum praesentis Ecclesiae, in quibus illa sunt priora quae ad caput pertinent, respectu eorum quae pertinent ad membra; quia ipsum corpus verum Christi, et ea quae in ipso sunt gesta, sunt figura corporis Christi mystici, et eorum quae in ipso geruntur».

<sup>2</sup> Cfr. *ibid.*: «In Christo etiam futura gloria nobis praemonstrata est; unde ea quae ad litteram de ipso Christo capite dicuntur, possunt exponi et allegorice, referendo ad corpus eius mysticum; et moraliter, referendo ad actus nostros, qui secundum ipsum debent reformari; et anagogice, in quantum in Christo est nobis iter gloriae demonstratum». Véase también M. ARIAS REYERO, *Historia y teología. La interpretación de la Escritura en Santo Tomás*, in «Salmaticensis» 22 (1975), 523: «Con el hecho de Cristo ha dado comienzo el fin. Tenemos, entonces, que el fin se nos ha empezado a hacer comprensible: ya podemos saber a donde tenemos que llegar; ya podemos preguntarnos por nuestra situación. Este adelantarse del futuro no invalida la realidad histórica, sino que la hace transparente; no es falta de respeto a las realidades intermedias, sino que las coloca en su orden».

<sup>3</sup> Cfr. *Quodl.* VII, q. 6, a. 2 (15), ad 5<sup>um</sup>: «Illa vero quae secundum sensum litteralem pertinent ad statum gloriae, nullo alio sensu consueverunt exponi; eo quod ipsa non sunt figura aliorum, sed ab omnibus aliis figurata»; *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, q. 5, ad 1<sup>um</sup>: «oportet in nova lege quod maneat aliqua figurae; sed in patria, ubi erit plenaria perceptio veritatis, omnes figurae cessabunt». Cfr. H. DE LUBAC, *Exégèse Médiévale. Les quatre sens de l'Écriture*, 2 t. in 4 vol., Aubier, Paris 1959-1964, v.II, pp. 511-512 y p. 633: «l'anagogie constitue la Plénitude du Christ (Eph 4,13)».